52. En 976 el conde de Monzón Fernando Ansúrez al hacer donación de una heredad al monasterio de Sahagún recuerda «nempe plures manet notum eo, quod dive memorie genitori meo Assuri comite satis fidelissimum fuisse domino Rademiro principe, est post obitum genitores mei ego vicem ipsius obtemperavi, ut potuit supradictum ... Ego vero, tempore ut ille fines vite excepit et prolis ipsius domno Ordonio regala vice adquisivit, ego ut michi me supetierunt vices adiutor et fidelissimus illi extiti et contra resistentes illi adquevi adtentius dimigavit. Qua propter de regali scepra qua illi dominus iussit condonare, nos ille servientes inmunes nullatenus fecit permanere, sed pro ipsius m[... ..] multorum onorem ditavit, tam de mandato-

mentos las concesiones de tierras o inmunidad se presentan como una *donatio* —expresión genérica con que en la época se designa todo acto unilateral de disposición o decisión a título gratuito⁵³—, ha sido considerada como la contradonación con que el donatario corresponde a la donación en el Derecho germánico⁵⁴. En realidad,

nes quam etiam ereditates sibi quoque pertinentes, inter quas dedit nobis hereditatem villam de Tello Barba, villa de Coresce et villa de Sarracino et villa de Gallegos. El ego Fredenandus Assuri prolis, una cum coniuge mea Tota, dedimus onorem ad domino nostrum Ordonius principem, id est, mutuo bagio et kavalo vagio et item kaballo muncello, et duos vasos in centum viginti solidos argentios et pelle zingave, pro incartabit nobis ipsa hereditatem ad Fernandum Assurit et ad domna Tota» (ESCALONA, *Hist. de Sahagún* doc. 50, págs. 419-21).—No hay, en cambio, ofrenda alguna en las concesiones de comisos hechas en favor de monasterios en 949 y 968, del obispo Rosendo y del monasterio de Celanova (BARRAU-DIHIGO, *Notes* núms. 14 y 18, págs. 381-83 y 390-92), en la de 955 a los mismos (en A. GARCÍA-GALLO, *Manual de Historia del Derecho español* II¹⁰ [Madrid 1984] núm. 757, págs. 486-87), en 968 a Sobrado (*Notes* núm. 19, págs. 393-99), en 975 a Samos (*Notes* núm. 23, págs. 406-9) en 977, 986 y 988 a Celanova (*Notes* núms. 25, 31 y 32, págs. 411-12, 426-33) y en 978 a Sobrado (*Notes* núm. 28, págs. 418-19).

53. Como *donationes* se califican no sólo las de bienes de carácter privado *inter vivos* o *mortis causa*, en que se transmite la propiedad de las cosas, sino también la concesión de arras o dote, de usufructo, de bienes en precario o prestimonio, de aprovechamiento de aguas o pastos, y en el campo de la organización pública la concesión de prestimonios, oficios, etc.